
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 

 

Provvedimento n. 31  lì, 23/07/2024 

 

 

OGGETTO: Decreto di annullamento dell’assegnazione di alloggio d’edilizia sociale 

e contestuale esclusione dalla graduatoria, ai sensi dell’articolo 16, 

comma 1, lettera a) della Legge Regionale del Piemonte n. 3/2010. 

 

 

IL DIRIGENTE 

dell’Area Amministrativa e dei Servizi alla Persona 

Visto: 

 la Legge Regionale n. 3 del 17/2/2010 “Norme in materia di edilizia sociale”; 

 il Regolamento Regionale, approvato con D.P.G.R. 4/10/2011 n. 12/R, recante: 

“Regolamento delle procedure di assegnazione degli alloggi di edilizia sociale, in 

attuazione dell'articolo 2, comma 5, della legge regionale 17 febbraio 2010, n. 3 

(Norme in materia di edilizia sociale)”; 

 il Regolamento Regionale, approvato con D.P.G.R. 4/10/2011 n. 14/R, recante: 

“Regolamento dei canoni di locazione degli alloggi di edilizia sociale in attuazione 

dell'articolo 19, comma 2, della legge regionale 17 febbraio 2010, n. 3 (Norme in 

materia di edilizia sociale)”; 

 la Legge Regionale n. 2 del 20/3/2017 “Disposizioni in materia di decadenza 

dall’assegnazione degli alloggi di edilizia sociale. Modifiche alla legge regionale 

17 febbraio 2010, n.3 (Norme in materia di edilizia sociale)”; 

 il Regolamento Regionale approvato con D.P.G.R. 15/5/2017 n. 8/R recante: 

“Modifiche all’articolo 15 del regolamento regionale 4 ottobre 2011, n. 12/R 

(Regolamento delle procedure di assegnazione degli alloggi di edilizia sociale, in 

attuazione dell’articolo 2, comma 5 della legge regionale 17 febbraio 2010, n. 3 

(Norme in materia di edilizia sociale)”; 

 la Legge Regionale n. 2 del 27/2/2024 “Modifiche alla legge regionale 17 febbraio 

2010, n. 3 (Norme in materia di edilizia sociale) e ulteriori disposizioni”. 

Preso atto che:  
 la predetta L.R. n. 3/2010 prevede all’art. 16, comma 1, le fattispecie per cui deve 

disporsi l’annullamento dell’assegnazione e, in particolare, alla lett. a) prevede che 

si debba procedere all’annullamento dell’assegnazione nel caso in cui 

l’assegnatario perda, prima della stipula della convenzione di locazione, uno o più 

dei requisiti di cui all'articolo 3; 

 l’art. 16, comma 2, L.R. n. 3/2010, prevede che “Il comune dispone l'annullamento 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


dell'assegnazione che comporta altresì l'esclusione dalla graduatoria, previa 

acquisizione del parere della Commissione di cui all'articolo 7, limitatamente alla 

fattispecie di cui al comma 1, lettera a)”; 

 il Regolamento Regionale n. 12/R prevede, all’art. 13, comma 1, che “In presenza 

delle condizioni previste all'articolo 16, comma 1, lettera a), della l.r. 3/2010, 

comunque accertate prima della stipula della convenzione di locazione, il comune 

trasmette alla Commissione di cui all' articolo 7 della l.r. 3/2010 le risultanze degli 

accertamenti effettuati, dandone contemporanea comunicazione all'ente gestore, 

che sospende la stipula della convenzione” e all’art. 13, comma 4, che “Il comune 

dispone l'annullamento dell'assegnazione entro trenta giorni dall'acquisizione del 

parere obbligatorio e vincolante da parte della Commissione di cui all' articolo 7 

della l.r. 3/2010”. 

Dato atto che: 

 con determinazione dirigenziale n. 593 del 28/11/2023 è stata disposta 

l’assegnazione in via definitiva, ex art. 3 L.R. n. 3/2010, di alloggio d’edilizia 

sociale sito a Beinasco in via OMISSIS, contraddistinto dal codice n. A03, a favore 

di OMISSIS, concorrente collocato alla posizione n. 24 della graduatoria unica, in 

esito al 1° Aggiornamento Bando di Concorso Generale n. 2, emesso 

congiuntamente dai Comuni di Beinasco, Orbassano, Piossasco, Rivalta di Torino e 

Volvera; 

 con mail del 22/1/2024, l’ufficio contratti dell’ATC comunicava che, da una 

verifica degli archivi ATC, risultava che il sig. OMISSIS fosse proprietario di un 

alloggio erp a Orbassano, acquistato con atto di compravendita del 1999, e che 

pertanto non fosse possibile stipulare un contratto di locazione; 

 l’Ufficio Politiche Sociali, non trovando riscontro della proprietà immobiliare 

indicata dalla consultazione del portale Sister sul sito dell’Agenzia delle Entrate, ha 

richiesto una verifica più approfondita al Servizio Entrate e Tributi, il quale ha 

comunicato che l’immobile di Orbassano, identificabile con foglio 27 particella 

775 subalterno 6, che aveva acquistato da ATC con la moglie, risultava venduto in 

data 23/11/2010;   

 con mail del 23/1/2024 venivano comunicati i risultati della verifica suindicata 

all’Ufficio Contratti di ATC che tuttavia, con nota del 25/1/2024, registrata al 

protocollo comunale al n. 2277 del 25/1/2024, ribadiva che il sig. OMISSIS “non 

può essere assegnatario di un nuovo alloggio ERP in quanto risulta che in passato 

è già stato assegnatario e successivamente proprietario”; 

 con nota prot. n. 6220 del 4/3/2024 è stata trasmessa alla Commissione Alloggi 

presso l’ATC richiesta di parere ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Regionale n. 

12/R; 

 la Commissione, in data 15/3/2024, trasmetteva al sig. OMISSIS una 

comunicazione in cui si indicava che, dalle verifiche effettuate, era emerso che egli 

fosse stato in precedenza assegnatario e attualmente proprietario di un alloggio sito 

a Orbassano in OMISSIS, e gli si forniva un termine per la presentazione di 

eventuali controdeduzioni; 

 la Commissione, con comunicazione registrata al protocollo comunale al  

n. 20595 del 15/7/2024, indicando di non aver ricevuto controdeduzioni dal sig. 

OMISSIS, ha espresso “parere positivo all’annullamento dell’assegnazione 

dell’alloggio per proprietà immobiliari come previsto dall’art. 16 L.R. 3/2010”. 

 



Ritenuto, pertanto, che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per procedere 

all’annullamento dell’assegnazione effettuata a OMISSIS con d.d. n. 593 del 

28/11/2023, di alloggio di edilizia sociale sito a Beinasco in via OMISSIS, 

contraddistinto dal codice n. A03, ai sensi del citato art. 16, comma 1, lettera a), della 

L.R. n. 3/2010 e dell’art. 13, comma 1, del regolamento regionale n. 12/R, dando atto 

che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 16, comma 2, L.R. n. 3/2010, ciò comporta 

altresì l’esclusione dalla graduatoria; 

DECRETA 

di procedere, in ossequio alla menzionata normativa, ricorrendo i presupposti di cui 

all’art. 16, comma 1, lett. a), L.R. n. 3/2010, all’annullamento dell’assegnazione 

effettuata a OMISSIS con d.d. n. 593 del 28/11/2023, dell’alloggio di edilizia sociale 

sito a Beinasco in via OMISSIS, contraddistinto dal codice n. A03; 

 

di procedere inoltre, ai sensi dell’art. 16, comma 2, L.R. n. 3/2010, all’esclusione dalla 

graduatoria di OMISSIS, collocato alla posizione n. 24; 

DISPONE 

di notificare copia del presente provvedimento al sig. OMISSIS, specificando che, ai 

sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, contro lo stesso può essere proposto 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni 

dalla data di notificazione o, in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro il 

termine di 120 giorni dalla data di notificazione (D.P.R. 1199/1971); 

 

di trasmettere copia del presente provvedimento all'Agenzia Territoriale per la Casa del 

Piemonte Centrale. 

 

FS/fs 
Y:\Politiche Sociali\3.CASA\2.Assegnazioni_ Alloggi_ ATC\1. ASSEGNAZIONI\2023\Bando\\Annullamento assegnazione\dd annullamento 

assegnazione.docx 

 

 

 IL DIRIGENTE 

FERRARA MARCO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 23/07/2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 


